SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2025
Edição 11.606Publicações Legais

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada a participação de empresas de qualquer porte.

Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede
geográfica da licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas

locais ou regionais (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2025, Modalidade: PREGÃO, na Forma
ELETRÔNICA – PR72/2025. Tipo: Compras e Serviços.  Forma de Julgamento:
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de 3 (três) veículos utilitários,  0 (zero) quilômetro, cabine dupla, ano/modelo
2025/2025, com capacidade para 5 (cinco) passageiros, 4 (quatro) portas e primeiro
emplacamento em nome do Município de Quatro Pontes-PR, sendo 1 (uma) unidade
com motorização mínima de 1.3 Flex e potência mínima de 107 CV, conforme
Resoluções SESA nº 374/2024 e 726/2025, e 2 (duas) unidades com motorização
mínima de 1.2 Turbo Flex e potência mínima de 130 CV, atendendo ao disposto nas
Resoluções SESA nº 11.699/2024 (alterada pela nº 882/2024) e nº 1.037/2025. Valor
Total Máximo do Objeto:  R$ 488.280,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil duzentos
e oitenta reais). Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia
17 de outubro de 2025, às 08h30min; o final do recebimento das propostas será
no dia 29 de outubro de 2025, impreterivelmente até as 08h30min, e a abertura
do pregão ocorrerá às 09h00min do dia 29 de outubro de 2025 no sítio eletrônico
www.bll.org. Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do
Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal
de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante
pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por
página, pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente
através do site www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço www.bll.
org - Publique-se. Quatro Pontes – PR, 16 de outubro de 2025.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO 097/2022
OBJETO: Contrato de Adesão à prestação e utilização do serviço público de energia
elétrica entre a distribuidora e o consumidor de acordo com as Condições Gerais de
Fornecimento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência
Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, fundamentado no fornecimento de energia
elétrica para o Sistema de lluminação Pública - IP do Município de Quatro Pontes.
FUNDAMENTAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 134/2022 - DISPENSA DE
LICITAÇÃO 044/2022, Art. 24, Inciso XXII da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
PRAZO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o prazo de locação do imóvel
objeto do Contrato nº 139/2020, mantendo-se as condições originais de uso e
destinação do imóvel. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: R$568.220,16
(quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos e vinte reais e dezesseis centavos).
PRAZO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 24 (vinte e quatro) meses, com início
em 01 de outubro de 2024 até 27 de outubro de 2027. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, com início em 01 de outubro de 2025 até 29 de setembro de 2026,
prorrogáveis até 29 de setembro de 2027. CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO
S.A. Quatro Pontes - PR, 29 de setembro de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

AVISO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2025
OBJETO: Credenciamento de Tabelionatos de Notas da Jurisdição de Toledo-PR, para realizar
serviços notariais, incluindo, mas não se limitando a lavratura de escrituras públicas, procurações,
autenticações, reconhecimentos de firma, expedição de certidões e demais atos notariais. Os
interessados deverão protocolar a documentação exigida no edital, no setor de Protocolo da
Prefeitura do Município de Toledo, à Rua Raimundo Leonardi nº 1586 – Centro, até o dia 03/11/2025.
ABERTUTA DOS ENVELOPES: 04/11/2025 às 8:30h. O envelope com os documentos deve estar
identificado com: “CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2025” e endereçado a Comissão de Licitações.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2025
PROPONENTE: INLEGIS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Travessa Tuyuty, 53, apto 503, Centro
Histórico, CEP 90.050-270, na cidade de Porto Alegre/RS, inscrita no CNPJ sob
o nº 30.050.141/0001-80. OBJETO: Inscrição no evento ENCONTRO ESTADUAL
DA CAUSA ANIMAL: POLÍTICAS PÚBLICAS, PROTEÇÃO E SAÚDE, que será
realizado na modalidade presencial na cidade de Porto Alegre/RS, nos dias 21 a
24 de outubro de 2025. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.470,00 (quatro mil
quatrocentos e setenta reais). PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até
15 (quinze) dias após contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados
da publicação do Processo de Inexigibilidade. AMPARO LEGAL: Artigo 74, Inciso III,
Alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

Aviso de Dispensa Eletrônica nº. 14/2025
A Câmara Municipal de Missal, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº.
01.579.444/0001-96, sito à Rua Marechal Floriano Peixoto, 50, centro, torna público
aos interessados que realizará licitação, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO,
na forma ELETRÔNICA, no tipo MENOR PREÇO POR LOTE, na forma da Lei Federal
nº. 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, e Portaria nº. 036/2023 deste órgão e demais
normas aplicáveis visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL, valor máximo de R$ 16.392,00.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá das 17h30min do dia 16 de Outubro
de 2025, até às 7h45min do dia 22 de Outubro de 2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Ocorrerá das 08:00h do dia 22 de
Outubro de 2025 até às 14:00h.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília/DF.

ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível na plataforma da BLL (https://bll.org.br/) e no site
da Câmara (https://www.missal.pr.leg.br/transparencia/licitacoes), ou ainda, pode ser
solicitado pelo e-mail contato@camaramissal.pr.gov.br.

Município de Missal, Estado do Paraná, Brasil, 16 de outubro de 2025.

Elias Xavier de Andrade
Presidente

11

                            Câmara Municipal  de Palotina
                                  ESTADO DO PARANÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS

                                     Rua 21 de abril, 718 -  Centro, Palotina – Estado do Paraná
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com

CNPJ: 77.840.874/0001-81
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 61/2025

De acordo com a Formalização de Demanda nº 69/2025, datada 08 de outubro, deste ano, RATIFICAMOS, a
decisão proferida por esta Comissão, considerando vencedora as empresas de responsabilidade:
SOLAR CONTROL FILMS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 41.152.0553/0001-02,
situada à Rua Juscelino Kubitscheck, 1626 – Centro, na cidade de Palotina-PR, no CEP: 85950-000, determino
ciência, e ADJUDICAMOS, à empresa supracitada, o serviço em tela, no valor total de: Valor: Valor: R$ 600,00
(Seiscentos reais).

Palotina, 15 de outubro de 2025

Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná

EXTRATO DO ADITIVO Nº 02
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE SEGUROS Nº 591/2023

LICITAÇÃO  TERMO DE DISPENSA Nº067/2023
PARTES MUNICÍPIO DE MISSAL e PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
OBJETO         CONTRATAÇÃO DE APÓLICE DE SEGURO PARA O VEICULO RENAULT MASTER

MINIBUS EXECUTIVE 2.3 DCI 16L ANO/MODELO 2023/2024 PLACA SES1D32 CHASSI
Nº93YF6200RJ689452 E MOTOR NºM9TC04C223819

OBJETIVO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DURAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES SENDO DE
02/10/2025 ATÉ 02/10/2026, A PRESENTE RENOVAÇÃO DE APÓLICE DE SEGURO TÊM
SEU VALOR DEFINIDO EM R$ 3.703,29 (TRÊS MIL, SETECENTOS E TRÊS REAIS E VINTE
E NOVE CENTAVOS), CONFORME PROPOSTA DE RENOVAÇÃO DA EMPRESA
Nº173753120 EM ANEXO.

DATA                           16 DE OUTUBRO DE 2025

EXTRATO DO ADITIVO Nº 003 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 577/2022

LICITAÇÃO  TERMO DE DISPENSA Nº 057/2022
PARTES MUNICÍPIO DE MISSAL e  CARLOS LEOMAR KREUZ, CPF Nº ***.789.***-15
OBJETO         O LOCADOR É PROPRIETÁRIO DE UM IMÓVEL URBANO, CASA ALVENARIA (TRÊS

QUARTOS (UMA SUÍTE), SALA, SALA DE JANTAR, COZINHA, BANHEIROS, LAVANDERIA,
ÁREA, PORÃO COM GARAGEM COM PORTÃO GRANDE E UMA PORTA PEQUENA), LOTE
URBANO 05, QUADRA 39, LOCALIZADO NA AV, JOHN KENNEDY, Nº 340, CENTRO,
DESTINADO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
TUTELAR DE MISSAL.

OBJETIVO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE)
MESES, SENDO DE 31/10/2025 ATÉ 31/12/2026 e REAJUSTE COM BASE NO INPC
ACUMULADO DO PERÍODO DE 5,10% PASSANDO DO VALOR DE R$1.338,04 (MIL
TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS) PARA O VALOR
ATUALIZADO DE R$1.406,28 (MIL QUATROCENTOS E SEIS REAIS E VINTE E OITO
CENTAVOS)

DATA                          16 DE OUTUBRO DE 2025

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº020/2025 -  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº083/2025
OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

LAVAGEM DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL
FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº LOTES

55.292.532 ANDERSON RODRIGO DA ROSA 55.292.532/0001-31 607 01 À 018
VALOR MÁXIMO DO CREDENCIAMENTO É DE R$175.450,00(CENTO E SETENTA E CINCO MIL,

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) POR ANO.
DURAÇÃO              12 (DOZE) MESES
DOTAÇÕES  02 GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2005 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
00100 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL

DATA   16 DE OUTUBRO DE 2025

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a)
Licitação Nrº: 43/2025 b) Modalidade: Pregão c) Data da Homologação e Adjudicação: 16/10/2025 d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESPORTES E DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: ADIPRIME UNIFORMES LTDA -
CNPJ/CPF: 36.474.426/0001-24 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 3.008,00. Fornecedor 02: ANSAH COMERCIO LTDA - CNPJ/CPF: 54.496.178/0001-
02 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 3.936,00. Fornecedor 03: LAGUNA ESPORTE LTDA - CNPJ/CPF: 52.307.066/0001-22 - Valor Total Homologado
e Adjudicado - R$ 8.780,83. Fornecedor 04: MULTI TROFÉUS - TROFÉUS E MEDALHAS LTDA ME - CNPJ/CPF: 09.498.341/0001-03 - Valor Total
Homologado e Adjudicado - R$ 4.095,00. Fornecedor 05: N BORRACHAS LTDA - CNPJ/CPF: 50.375.154/0001-36 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$
1.983,00. Fornecedor 06: OURO FLEX COMERCIAL LTDA - CNPJ/CPF: 55.391.431/0001-18 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 4.370,00. Fornecedor
07: PREQUIP - COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ/CPF: 04.879.948/0001-10 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 4.718,16. Fornecedor
08: RMM SPORTS COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ/CPF: 22.382.705/0001-53 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 2.386,46.
Fornecedor 09: TREVENZA SOLUCOES LTDA - CNPJ/CPF: 58.613.526/0001-27 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 4.254,40. Palotina, 16 de outubro de
2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

1

2ª SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2025
Venho por meio deste, no uso de minhas atribuições legais, SUSPENDER por prazo indeterminado o Pregão Eletrônico nº 062/2025, publicado em Diário
Oficial do Estado do Paraná no dia 07/08/2025, na página 87, edição nº 11949, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº
1697/2024, PROTOCOLO 22.654.188-9, CONFORME QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devido à necessidade de revisão do instrumento convocatório, conforme memorando 2.748/2025. Palotina, 16 de
outubro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.

–

–
–

–
– –

–

Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.

–
–

–

–
–

–

–

–

–

Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.

–

–

Emilly Amorim tem apenas 20
anos, mas já tem certeza de que o ka-
ratê vai fazer parte da vida dela pra
sempre. Estudante do sexto perío-
do de educação física da Universi-
dade Federal do Paraná (UFPR), ela
disputa os Jogos Universitários Bra-
sileiros (JUBs), em Natal, e compe-
tirá na categoria até 50 quilos nes-
ta quinta-feira (16). Pela terceira vez
ela participa dos JUBs e seu objetivo
principal, além da medalha dourada,
é ganhar um boneco do mascote da
competição, o Joca, que está sendo
entregue aos vencedores nesta edi-
ção. Emilly já conquistou uma me-
dalha de bronze e uma de ouro nos
JUBs, mas ainda não tem um Joca.

“Estou bastante animada, esse
ano está bem mais difícil. No ano
passado foram três lutas, este ano
vou ter que fazer cinco, mas a mi-
nha expectativa ainda é alta: que-
ro levar um Joca pra casa”, plane-
ja a estudante.

O karatê entrou na vida da Emilly
quando ela tinha apenas 5 anos,
depois de ver o filme de animação
“Kung Fu Panda” e começar a imitar
as personagens pela casa. Os pais
matricularam ela num projeto social
no interior do Paraná e a partir daí, a
Emilly nunca mais foi a mesma. “O
karatê foi a base de tudo, eu aprendi
respeito, saber competir, que é muito
importante pra uma criança, então o
karatê me moldou, eu não sei o que é
que seria de mim nem da minha per-
sonalidade sem o karatê”, revela.

Com o esporte, Emilly realizou al-
guns sonhos. Um deles, representar
o Brasil internacionalmente.

“Eu entrei na seleção brasilei-
ra com 16 anos, inclusive foi mi-
nha primeira viagem internacional
sozinha, e os meus pais ficaram
com muito medo. A seleção brasi-
leira foi a conquista mais importan-
te que eu tive, tanto pra mim, quan-
to pra minha família”.

Para o futuro, Emilly tem muitos

	̘ Emily Amorim, de 20 anos, teve trajetória transformada pelo esporte

Atleta-estudante da UFPR
compete nos JUBs por
bicampeonato no karatê

FELIPE CHARGEL/CBDU/AGÊNCIA BRASIL

planos, todos com o karatê no meio.
“Eu quero me formar no ano que vem,
já entrar num projeto de pós-gradu-
ação, e iniciar a licenciatura. Que-
ro continuar lutando, que é o prin-
cipal, com certeza. Vindo em Jubs,
muitos e muitos anos” enumera.
Isso tudo acompanhado de uma ro-
tina incansável de treinos e estudos,
além do trabalho. Tudo bem organi-
zado. “Eu arrumo a minha rotina por
semestres, porque na faculdade não
é a gente que escolhe os nossos ho-
rários. Quando saem os horários, eu
me organizo para treinar, trabalhar e
estudar todos os dias, sem falta, mas
pelo menos no domingo eu consigo
ficar de boa”, explica.

O trabalho da Emilly também en-
volve o karatê. Ela atua em um proje-
to de iniciação esportiva de crianças
neurodivergentes.

“Eu trabalho com cross trai-
ning, cross kids e com karatê tam-
bém. Eu tive uma experiência muito
boa com uma criança neurodiver-
gente com o karatê e eu me apai-
xonei. Então comecei a fazer cur-
sos, entender melhor como lidar
com crianças assim, como ajudá-
-las a se desenvolver melhor”, reve-
la Emily, que também planeja con-
tinuar trabalhando nessa área.

De todas coisas que o karatê
trouxe pra Emilly, a mais marcan-
te foi a persistência.

“Eu pratico desde meus cinco
anos e o meu sonho desde sem-
pre era entrar na seleção brasilei-
ra e todos os anos eu ficava em se-
gundo lugar. Você tem que ganhar
de todo mundo da sua categoria
para entrar na seleção, e eu fica-
va em segundo. Eu chorava, mas
aprendi. O meu sensei me ensinou:
se você continuar tentando, uma
hora vai dar certo. “E isso eu levei
pra tudo na minha vida. Persistên-
cia. Não parar só porque eu caí. Le-
vanta, vamos continuar. Se cair de
novo, levanta de novo”, concluiu.

Da Agência Brasil
NATAL, RN

	pag11

		2025-10-16T18:57:00-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140